Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Тюменская область

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

(МБОУ СОШ № 8)

____________________________________________________________________________

П Р И К А З

от 18.09.2023                                                                                                            № 517

г. Радужный

Об участии в проекте «Школа Минпросвещения России»

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры №10-П-2909 от 19.12.2022 «Об утверждении региональной «дорожной карты» по

сопровождению образовательных учреждений, участвующих в апробации и внедрении проекта

«Школа Минпросвещения России» на территории ХМАО-Югры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ

СОШ №8 (Приложение 1).

2. Заместителям директора: Дыбленко О.В., Каравдиной Г.Ф., Максаковой С.В., Мусафировой

М.Е.  обеспечить реализацию плана работы.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 8                                            Р.Н. Шаяхметова

План работы по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ СОШ №8

№ п/п Направление Проект Мероприятия Ответственный

1.  Знание: качество и

объективность

Реализация проекта проект «Школа

эффективного роста».

Цель проекта: повысить качество

образования, отвечающее современным

требованиям к условиям осуществления

образовательного процесса в рамках

внедрения новых федеральных

государственных стандартов и

сформировать готовность и способность

обучающихся к саморазвитию и высокой

социальной активности.

- Внедрение и реализация современных методов

обучения и воспитания, образовательных технологий,

обеспечивающих освоение обучающимися базовых

навыков и умений, повышение их мотивации к

обучению и вовлеченности в образовательный процесс

- Реализация образовательных программ с учетом

методических рекомендаций освоения предметной

области «Технология» и других предметных областей

(Концепции развития естественнонаучного

образования, концепция преподавания предметной

области «Технология», концепции развития

математического образования)

- Организация методического тьюторинга по вопросам

повышения естественно-научной, читательской и

математической грамотности учащихся.

- Обучение педагогов современным технологиям

обеспечения качества образования в соответствии с

требованиями международных исследований.

-Реализация школьной программы «Наставник» для

адаптации молодых педагогов, учащихся в

образовательной деятельности школы. Создание банка

наставников в МБОУ СОШ №8

Мусафирова М.Е.

Дыбленко О.В.

2.  Воспитание  Реализация проекта «Школа гражданского

становления».

Цель проекта: развитие у учащихся

активной гражданской позиции и

- Участие в проведении всероссийских тематических

уроков к памятным датам российской истории

Максакова С.В.

патриотизма как важнейших духовно-

нравственных и социальных ценностей,

отражающих сопричастность к делам и

достижениям старших поколений,

готовность к активному участию в

различных сферах жизни общества.

- Проведение всероссийских акций «День финансовой

грамотности», «День правовой помощи детям»

3.  Здоровье  Реализация проекта «В здоровом теле

здоровый дух».

Цель проекта: формирование у

обучающихся понимания значимости

сохранения, укрепления здоровья и навыков

здорового образа.

-

Использование здоровьесберегающих технологий,

форм и методов в организации учебной деятельности.

- Совершенствование деятельности психолого-медико-

педагогической службы школы для своевременной

профилактики психологического и физиологического

состояния учащихся и совершенствованию

здоровьесберегающих технологий обучения.

-Организация психолого-медико-педагогической и

коррекционной помощи учащимся.

Дыбленко О.В.

4.  Творчество  Реализация проекта «Ступени роста.

Цель проекта: развитие интеллектуальной,

творческой активности учащихся, которая

проявляется в готовности к

самосовершенствованию,

самостоятельности и инициативе в ходе

решения образовательных задач, выявление

и поддержка талантливых детей, создание

среды для проявления и развития

способностей каждого ребенка,

поддержание интереса учащихся к

исследовательской деятельности.

- Расширение системы сетевого взаимодействия школы

другими организациями в сфере дополнительного

образования

- Мониторинг участия одаренных учащихся в

мероприятиях различных уровней (олимпиады,

конкурсы, соревнования и т.п.). Заполнение базы

«Одаренные дети»

-Участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с

учетом опыта и моделей образовательных онлайн

платформ.

Каравдина Г.Ф.

Максакова С.В.

5.  Профориентация  Реализация проекта «Билет в будущее»

Цель проекта: формирование осознанности

и способности к выбору обучающимся

профессиональной траектории.

- Расширение системы сетевого взаимодействия школы

другими организациями в сфере профориентационной

работы

- Мониторинг участия школьников в

профессиональных пробах

- Расширение спектра возможностей социализации

учащихся, в том числе их профессиональной

ориентации и занятости после окончания школы.

Участие в открытых онлайн-уроках, реализуемых с

учетом опыта и моделей образовательных онлайн

платформ, в том числе "Проектория", "Сириус",

"Уроки настоящего" и других аналогичных платформ,

направленных на раннюю профессиональную

ориентацию обучающихся.

Каравдина Г.Ф.

Максакова С.В.

6.  Учитель:

школьные

команды

Реализация проекта «Профессионалы».

Цель проекта: создание модели развития

профессиональной компетентности

педагогов в условиях действия

профессионального стандарта.

- Корректировка плана МР и плана курсовой

переподготовки с учетом анализ потребностей

педагогов в повышении квалификации в условиях

реализации Национального проекта «Образование» и

региональных проектов

- Подготовка и проведение организационно-

деятельностных семинаров с целью планирования и

внедрения в образовательный процесс педагогических

инновационных технологий

- Корректировка и реализация индивидуального плана

развития педагога

- Внедрение активных форм и методов работы с

педагогическим коллективом при проведении

инструктивно-методических совещаний,

педагогических советов

Каравдина

- Оптимизация «Школы наставничества» как модели

повышения профессиональной компетентности

молодых педагогов

- Реализация Программы корпоративного обучения

педагогов МБОУ СОШ № 8 с целью обобщения

педагогами опыта работы и внедрения в

образовательный процесс инновационных технологий

- Создание школьного банка данных инновационного

педагогического опыта

- Разработка модели развития профессиональной

компетентности педагогов в условиях действия

профессионального стандарта.

7.  Школьный климат Реализация проекта «Школьная медиация»

Цель проекта: создание безопасного

пространства, в котором даже очень

сложные конфликты могут быть

урегулированы конструктивно (не только

без агрессии и потерь, моральных и

материальных, но с перспективами

личностного и социального роста).

- Работа службы по разрешению поступающих

конфликтных ситуаций в соответствии с порядком

работы медиатора.

- Включение элементов восстановительных практик в

различные воспитательные формы и мероприятия

Просвещение участников образовательного процесса

по направлению «Школьная медиация»

- Обучение участников образовательного процесса по

направлению «Школьная медиация»

Максакова С.В.

Романюк Е.Д.

8.  Образовательная

среда

Реализация проета «Рroдвижение цифры»

Цель проекта: разработать и внедрить

механизмы информационного обеспечения

процессов функционирования школы и

повышение информационной культуры

педагогов и обучающихся.

- Обновление компетенции педагогических кадров в

работе с цифровым образовательным контентом, в том

числе с ГИС «Моя школа».

- Проведение мастер-классов для педагогов по

использованию современных on-line сервисов в

образовательном процессе в рамках проекта

«PROдвижение цифры»

Каравдина Г.Ф.

Мусафирова М.Е.

Дыбленко О.В.

Максакова С.В.

- Расширение спектра программ внеурочной

деятельности с элементами онлайн-образования, с

применением ЦОР.

- Создание электронной среды управленческой

деятельности, обеспечивающей эффективный

электронный документооборот.

		2023-11-07T12:18:10+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8"